
Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes  

sēdes protokols 

Rīgā                                                              Nr.1              2013.gada 25.aprīlī 

Sēdi vada 

 

Arodbiedrību puses vadītājs              Pēteris Krīgers 

 

Piedalās: 

 

no valdības puses: 

 

1. Ministru prezidents V.Dombrovskis 

2. Labklājības ministre I.Viņķele 

3. Finanšu ministrs A.Vilks 

4. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra vietā - Investīciju 

politikas departamenta direktore 

 

I.Ivaščenko 

5. Tieslietu ministrijas valsts sekretāra vietā – Stratēģijas departamenta 

direktora vietniece  

I.Viša 

6. Ekonomikas ministrs D.Pavļuts 

7.  Veselības ministra vietā – valsts sekretārs R.Muciņš 

8. 

9. 

Izglītības un zinātnes ministrija, valsts sekretāre 

Satiksmes ministrija, valsts sekretāra p.i. 

S.Liepiņa 

Dž.Innusa 

no darba devēju puses: 

1.  LDDK prezidents V.Gavrilovs 

2. LDDK viceprezidente A.Vīksna 

3. LDDK viceprezidents M.Bičevskis 

4. LDDK viceprezidents I.Kanaška 

5. LDDK ģenerāldirektore L.Menģelsone 

6. LDDK padomes locekle V.Rantiņš 

7. LDDK padomes loceklis J.Gulbis 

     8. LDDK padomes loceklis J.Kalējs 

 9.  LDDK padomes loceklis 

 

Ī.Šure 

 

 



 2 

no arodbiedrību puses: 

 

1.  LBAS priekšsēdētājs P.Krīgers 

2.  LBAS priekšsēdētāja vietnieks E.Baldzēns 

3.  LBAS, Industriālo nozaru arodbiedrības priekšsēdētāja R.Pfeifere 

4.  LBAS, Dzelzceļa un satiksmes nozares arodbiedrības priekšsēdētāja 

vietnieks 

A.Muhlinkins 

5.  LBAS L.Marcinkēviča 

6.  LBAS, LAB „Enerģija” priekšsēdētāja J.Stalidzāne 

7.  LBAS,LIZDA priekšsēdētājas vietā J.Krastiņš 

8.  LBAS, LSAB prezidente Z.Semjonova 

9.  LBAS, LVSADA priekšsēdētājs V.Keris 

Uzaicinātās personas: 

1. Finanšu ministrija I.Alhasova 

2. Ekonomikas ministrija G.Ābele 

3. Labklājības ministrija  M.Badovskis 

4. Finanšu ministrija 

 

A.Eberhards 

 5. Labklājības ministrija I.Lipskis 

6. Izglītības un zinātnes ministrija I.Stūre 

7. Ekonomikas ministrija K.Soms 

8. Labklājības ministrija 

 

I.Vjakse 

9. LBAS K.Rācenājs 

10. LBAS N.Mickeviča 

11. LBAS I.Homko 

12. LBAS I.Liepiņa 

13. LBAS S.Lorence 

14. LDDK J.Ūlis 

15. LDDK A.Alksnis 

16. LDDK P.Leiškalns 

17. LDDK I.Olafsone 

18. LDDK A.Līce 

19. LDDK A.Baltiņa 

 

Protokolē 

 

NTSP sekretāra vietā-  

Komunikācijas departamenta konsultante                  M.Lāce 

 

Sēdi sāk plkst. 10:10 

 

 

Par NTSP sēdes darba kārtības projektu 

___________________________________________________________ 



 3 

 

Par apspriežamo jautājumu izsakās: P.Krīgers 

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

Apstiprināt šādu NTSP sēdes darba kārtību: 

 

1. Par iespējamiem grozījumiem Darba likuma 45., 68., un 110.pantā 

Ziņo: Labklājības ministrijas Darba attiecību un darba aizsardzības politikas 

departamenta direktors M. Badovskis  

 

2. Par studiju virzienu akreditācijas gaitu 

Ziņo: Izglītības un zinātnes  ministrijas valsts sekretāre S.Liepiņa 

 

3. Elektroenerģijas tirgus: tā atvēršana un OIK  ietekme uz uzņēmumu konkurētspēju un 

mājsaimniecību maksātspēju. 

Ziņo: Ekonomikas ministrs D.Pavļuts un valsts sekretāra vietnieks G.Ābele 

 

4. Par 2014/20 gadu Kohēzijas politikas prioritātēm un sagatavošanās gaitu 

 Ziņo: Finanšu ministrijas valsts sekretāra vietnieks A.Eberhards 

 

5. Priekšlikumi par minimālās mēneša darba algas apmēru 2014.gadā 

Ziņo: Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas departamenta direktors I.Lipskis 

 

6.Par precizēto Veselības aprūpes nozares apakšpadomes nolikuma projekta apstiprināšanu 

(veiktie labojumi ir tehniski (aizstāti vārdi „Labklājības ministrija ” ar vārdiem „Veselības 

ministrija”))  

 Ziņo: Veselības ministrijas valsts sekretārs R.Muciņš 

 

7.Par grozījumiem Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 41.un 159.pantā 

Ziņo: Labklājības ministrijas Darba attiecību un darba aizsardzības politikas 

departamenta direktora vietniece I.Vjakse 

 

8.Par sadarbības modeli ar Starptautisko Darba organizāciju  Ženēvā 

Ziņo: LBAS priekšsēdētājs P.Krīgers 

 

 

1. jautājums 

Par iespējamiem grozījumiem Darba likuma 45., 68., un 110.pantā 

___________________________________________________________ 

Ziņo: Labklājības ministrijas Darba attiecību un darba aizsardzības politikas 

departamenta direktors Māris Badovskis  

 

 

Labklājības ministrijas materiāls pievienots protokolam (pielikums Nr.1). 

 



 4 

Par apspriežamo jautājumu izsakās: P.Krīgers, L.Menģelsone, E.Baldzēns, Z.Semjonova, 

I.Viņķele, V.Keris, V.Gavrilovs 

 

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

 

1. Izteikt Darba likuma 45. pantu jaunā redakcijā:  

 

45.pants.  Uz noteiktu laiku noslēgta darba līguma termiņš 

 

(1) Uz noteiktu laiku noslēgta darba līguma termiņš nevar būt ilgāks par pieciem 

gadiem (ieskaitot termiņa pagarinājumus), ja citā likumā nav noteikts cits darba 

līguma termiņš. Par darba līguma termiņa pagarināšanu uzskatāma arī jauna darba 

līguma noslēgšana ar to pašu darba devēju, ja laikposmā no iepriekšējā darba 

līguma noslēgšanas dienas līdz jaunā darba līguma noslēgšanas dienai tiesiskās 

attiecības nav bijušas pārtrauktas ilgāk par 60 dienām pēc kārtas. 

 

2.  Divu nedēļu laikā atkārtoti izskatīt 68. un 110.panta iespējamo redakciju DLTSA.  

 

 

2. jautājums 

Par studiju virzienu akreditācijas gaitu 

___________________________________________________________ 

Ziņo: Izglītības un zinātnes  ministrijas valsts sekretāre S.Liepiņa 

 

Par apspriežamo jautājumu izsakās: P.Krīgers, V.Gavrilovs, S.Liepiņa, V.Dombrovskis,  

L.Menģelsone, I.Stūre 

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

 

1. IZM nekavējoties nodrošināt, ka Akreditācijas komisija nekavējoties uzsāk studiju virzienu 

akreditāciju un licencēšanu, izmantojot esošos resursus.  

 

2. IZM līdz 2013.gada 1.augustam izstrādāt informatīvo ziņojumu par to, ka no 2014.gada 

1.janvāra, pamatojoties uz augstskolas vai koledžas iesniegumu, tiks organizēta un veikta 

augstskolu un koledžu, kā arī studiju virzienu akreditācija, izmantojot Eiropas augstākās 

izglītības kvalitātes nodrošināšanas reģistrā EQAR reģistrētas Eiropas kvalitātes 

nodrošināšanas aģentūras, t.sk. izvērtējot Latvijas Nacionālās augstākās izglītības kvalitātes 

nodrošināšanas aģentūras izveides iespējas. 

3.  IZM nepieļaut studiju virzienu akreditācijas aizkavēšanu, jo studiju programmās, kurām 

tuvākajā laikā beidzas akreditācijas termiņš, var būt apdraudēta jaunu studentu uzņemšana. 



 5 

4. IZM informēt augstskolas un partnerus par akreditācijas procesa statusu, kā arī skaidrot 

sabiedrībai, ka aizkavēšanās radusies no augstskolām neatkarīgu apstākļu dēļ.  

 

 

3. jautājums 

Elektroenerģijas tirgus: tā atvēršana un OIK  ietekme uz uzņēmumu konkurētspēju un 

mājsaimniecību maksātspēju 

_______________________________________________________________________ 

Ziņo: Ekonomikas ministrs D.Pavļuts un valsts sekretāra vietnieks G.Ābele 

 

Ziņojuma prezentācija pievienota protokolam (pielikums Nr.2). 

 

Par apspriežamo jautājumu izsakās: D.Pavļuts, G.Ābele, R.Pfeifere, V.Gavrilovs, L.meņģelsone, 

E.Baldzēns, A.Muhlinkins, P.Krīgers, I.Vilks, V.Dombrovskis 

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

 

LDDK un LBAS rosina OIK komponentes būtisku samazināšanu elektroenerģijas tarifā 

visām lietotāju grupām. 

 

 

4. jautājums 

Par 2014/20 gadu Kohēzijas politikas prioritātēm un sagatavošanās gaitu 

_______________________________________________________________________ 

Ziņo: Finanšu ministrija valsts sekretāra vietnieks A.Eberhards 

 

Ziņojuma prezentācija pievienota protokolam (pielikums Nr.3). 

 

Par apspriežamo jautājumu izsakās: V.Gavrilovs, D.Pavļuts, L.Meņģelson, R.Pfeifere, 

A.Muhlinkins, P.Krīgers, E.Baldzēns, A.Vilks, V.Dombrovskis, M.Bičevskis 

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

 

1. Pieņemt zināšanai Finanšu ministrijas ziņojumu; 

2. Veikt savlaicīgu un kvalitatīvu līgumu ar EK noslēgšanu 2013.gada decembrī, iesaistot 

sociālos partnerus. 

 

 

5. jautājums 

Priekšlikumi par minimālās mēneša darba algas apmēru 2014.gadā 

_______________________________________________________________________ 

Ziņo: Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas departamenta direktors Imants Lipskis 

 

LM vēstule, ziņojums un protokols pievienots protokolam (pielikums Nr.4). 

 

 



 6 

Par apspriežamo jautājumu izsakās: P.Krīgers, P.Leiškalns, V.Dombrovskis, E.Baldzēns, 

A.Muhlinkins, L.Meņģelsone, V.Gavrilovs, A.Eberhards, R.Stalidzāne 

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

 

Minimālā mēneša darba alga no 2014.gada 1.janvāra tiek paaugstināta no 200 latiem līdz 225 latiem 

jeb 320 euro. 

 

 

6. jautājums 

Par precizēto Veselības aprūpes nozares apakšpadomes nolikuma projekta apstiprināšanu (veiktie 

labojumi ir tehniski (aizstāti vārdi „Labklājības ministrija ” ar vārdiem „Veselības ministrija” 

_______________________________________________________________________ 

 Ziņo: Veselības ministrijas valsts sekretārs Rinalds Muciņš 

 

Precizēts VANA nolikums pievienots protokolm (pielikums Nr.5). 

 

Par apspriežamo jautājumu izsakās:P.Krīgers 

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

 

Apstiprināt precizēto Veselības aprūpes nozares apakšpadomes nolikuma projektu 

 

 

7. jautājums 
Par grozījumiem Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 41.un 

159.pantā_______________________________________________________________________ 

Ziņo: Labklājības ministrijas Darba attiecību un darba aizsardzības politikas departamenta 

direktora vietniece Ineta Vjakse 

Par apspriežamo jautājumu izsakās :P.Krīgers 

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

Pieņemt zināšanai LM sniegto informāciju 

 

 

8. jautājums 

Par sadarbības modeli ar Starptautisko Darba organizāciju  Ženēvā 

_______________________________________________________________________ 

Ziņo: LBAS priekšsēdētājs P.Krīgers 

Par apspriežamo jautājumu izsakās: P.Krīgers, V.Gavrilovs, V.Dombrovskis 

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

Sociāliem partneriem iesniegt Ministru prezidentam adresētu iesniegumu izvērtēšanai par 

iespējamo sadarbības modeli ar Starptautisko Darba organizāciju Ženēvā un tam nepieciešamo 

finansējumu  

 



 7 

 

 

 

Diskusijas pieejamas audio formātā.  

Sēdi slēdz plkst. 12.05 

Sēdi vadīja                                                                                           P.Krīgers 

 

Protokolēja         M.Lāce 

Vīzas: 

 

V.Gavrilovs 

LDDK prezidents 

Darba devēju puses vadītājs 

2013. gada 25.aprīlī 

 

 
 

V.Dombrovskis 

Ministru prezidents 

Valdības puses vadītājs 

2013. gada 25.aprīlī 

 

 

 

  

 

 

 

 


